
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

Ordinanza N. 177 del 19/12/2024

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLE ORE POMERIDIANE DEL 24 E 31 
DICEMBRE 2024 E MODIFICA ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO NELLE 
MEDESIME GIORNATE

IL SINDACO

Premesso che l’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, al comma 1, punto 
e), indica tra i criteri organizzativi delle amministrazioni pubbliche l’armonizzazione degli orari di 
servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza; 

Richiamato l’articolo 50, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in base al quale il Sindaco coordina e organizza gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 

Dato atto che, nell’ambito di tali prerogative ed in base a tali principi, è stata fissata l’apertura e il 
funzionamento degli uffici comunali, con connessa conseguente articolazione dell’orario di servizio 
del personale, con la previsione di due rientri pomeridiani nelle giornate di martedì e giovedì; 

Constatato che i giorni 24 e 31 dicembre 2024, vigilie rispettivamente della festività di Natale e di 
Capodanno, cadono nelle giornate di martedì; 

Considerato: 
- che, in concomitanza con il suddetto periodo pre-festivo, si registra una bassa richiesta di servizi 
da parte dell’utenza, oltrechè un accavallamento di richieste di ferie da parte dei dipendenti, 
concentrate tradizionalmente in occasione delle Festività; 
- che, pertanto, la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nei giorni 24 e 31 dicembre 2024 non 
comporterebbe particolari disagi, in quanto gli uffici saranno aperti al pubblico dalle ore 9.00 alle 
ore 12.00 delle medesime giornate; 

Riscontrata, pertanto, l’opportunità, nell’ottica da un lato di garantire una reale e consistente 
economia delle spese di funzionamento dell’Ente e dall’altro di conciliare le esigenze dell’utenza 
con quelle dei dipendenti comunali: 
-di disporre l’apertura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 9.00 alle ore 12.00 dei giorni 24 e 
31 dicembre 2024; 
-la chiusura pomeridiana degli uffici comunali nelle suindicate giornate; 
-di stabilire che la minore prestazione lavorativa effettuata nelle ore pomeridiane delle medesime 
predette giornate sia recuperata ai sensi di legge; 

Sentito il Segretario Generale; 
DISPONE 

per i motivi citati in premessa, 

Ordinanza N. 177 del 19/12/2024 - Pag. 1 di 2



 

-l’apertura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 9.00 alle ore 12.00 dei giorni 24 e 31 
dicembre 2024; 
- la chiusura degli uffici comunali nelle ore pomeridiane delle suindicate giornate;

DISPONE, altresì,

1) di stabilire che, nelle predette giornate, il personale osserverà il normale orario di servizio e la 
minore prestazione lavorativa effettuata sarà recuperata ai sensi di legge, in accordo con i rispettivi 
Responsabili di Settore; 
2) di incaricare l’Ufficio Segreteria per la trasmissione della presente ordinanza, a mezzo pec, al 
Segretario Generale, ai Responsabili di Settore e a tutti i dipendenti;
3) di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo 
Comune per la dovuta informazione al pubblico.

Alezio, lì 19/12/2024
Il Sindaco

Dott. BARONE ANDREA VITO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 177 del 19/12/2024 - Pag. 2 di 2


